# EIUCATIONAL STATISTICS DISTRICT-WISE 1981-82(VOL.II) MANIPUR

PLANNING, MONITORING AND STATISTICS DIVISION
DEPARTMENT OF EDUCATION
MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
GOVERNMENT OF INDIA
NEW DELHI
1986

NIEPA DC

Sur Name of Systems Unna In many of Educational

Mgs Name of 110016

There of 3187

- 5417 370.212 1ND-E

# PROJECT STAFF

SHRI K. K. KHULLAR : DIRECTOR

SHRI S. C. SEDDEY : DEPUTY DIRECTOR

SHRI R. C. SRIVASTAVA : ASSISTANT EDUCATION OFFICER

SHRI P. C. JAIN : SENIOR INVESTIGATOR.

#### PREFACE

This volume in District Educational Statistics for the State of Manipur is second in the series of such volumes which will be brought out for all the States and Union Territories. The main aim is to high-light the inter-district variations in a State by giving school level educational data at district levels with the help of some important indices such as enrolment ratio, percentage of trained teachers etc.

In order to ascertain whether the educational imbalances have widened or narrowed down with time the data for the year 1981-82 has been analysed and compared with that for the year 1976-77.

I take this opportunity to express my appreciation of the co-operation received from the Director of Education, Manipur and the project staff of the Planning, Monitoring and Statistics Division who have prepared this report.

NEW DELHI, 1986.

P. K. PATNAIK

JOINT SECRETARY

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

( DEPARTMENT OF EDUCATION )

GOVERNMENT OF INDIA

NEW DELHI

	CONTENTS	PAGE NO
I	Introduction	1
II	Area and Population	1-4
III	Literacy	4
IV	General View	4-6
V	Pre-Primary Education	6
VI	Primary Education	7-9
VII	Middle Education	9-11
VIII	High/Higher Secondary Education	11-12
IX	Vocational/Professional/Special and Other(School) Education.	13

(ii)

- V - 9	STATISTICAL STATEMENTS	PAGE NO
Statement 1.	Educational Statistics at a Glance (School Level)	14-15
Statement 2.	Area and Population	16
Statement 3.	Population in Age-group 6-11,11#14 and 14-17.	17-18
Statement 4.	General Summary of Educational Institutions Pupils and Teachers (School Level).	19 <b>-2</b> 0
Statement 5.	Statistics of Trained Teachers in School Education.	21
Statement 6.	Statistics of Literacy Rates - 1981.	22
Statement 7.	Extent of Coverage of Scheduled Castes Population-1981-82.	23
Statement 8.	Extent of Coverage of Scheduled Tribes Population-1981-82.	24
Statement 9.	Statistics of Pre-Primary Education.	25 <b>-2</b> 6
Statement 10.	Statistics of Pre-Primary Education in Rural Areas-1981-82.	27
Statement 11.	Statistics of Primary Schools.	28
Statement 12.	Statistics of Enrolment at Primary Stage.	29-30
Statement 13.	Statistics of Enrolment and teachers in Primary Schools 1981-82.	31
Statement 14.	Statistics of Enrolment of Scheduled Castes at Primary Stage.	32
Statement 15.	Statistics of Enrolment of Scheduled Tribes at Primary Stage.	33
Statement 16.	Statistics of Institutions and Enrolment in Primary Education in Rural Areas-1981-82.	34
Statement 17.	Statistics of Habitations with or without Primary School-1981-82.	35

		· · ·	DACE NO
Statement	18.	Statistics of Middle Schools.	35-36
Statement	19.	Statistics of Enrolment at Middle Stage.	37-38
Statement	20.	Statistics of Enrolment and Teachers in Middle Schools 1981-82	. 39
Statement	21.	Statistics of Enrolment of Scheduled Castes at Middle Stage.	40
Statement	22•	Statistics of Enrolment of Scheduled Tribes at Middle Stage.	41
Statement	23.	Statistics of Institutions and Enrolment in Middle Education in Aural Area- 1981-82.	42.
Statement	24.	Statistics of Habitations with or without Middle Schools-1981-	82 43
Statement	25.	Statistics of High/Higher Secondary Schools.	44
Statement	26.	Statistics of Enrolment of High/Higher Secondary Stage.	45-46
Statement	27.	Statistics of Enrolment and Teachers in High/Higher Secondary Schools- 1981-82.	47
Statement	28.	Statistics of Enrolment of Scheduled Castes at High/Higher Secondary Stage.	48
Statement	29 .	Statistics of Enrolment of Scheduled Tribes of High/Higher Secondary Stage.	49
Statement	30.	Statistics of Institutions and Enrolment in High/Higher Secondary Education in Rural Areas - 1981-82.	50
Statement	31.	Enrolment by Classes- 1981-82.	51
Statement	32.	Statistics of Professional, Vocational, Special and Other (School) Education.	52-53

#### I - INTRODUCTION

Department of Education collects and publishes the educational Statistics at state level on annual basis. However, keeping in view the wide disparities within a state, educational data is collected and published on quinquennial basis separately for each each state. This volume is second in the series of the Educational Statistics District-wise for the year 1981-82.

2. For making inter-district comparison, important school level educational indicators such as enrolment ratio, co-efficient of equality for S.C. and S.T.) percentage of trained teachers and population served by a school etc. have been worked out. These indices show wide range of variation among the districts and are of great use for formulating educational development plans at district-level.

#### II - AREA AND POPULATION

- 3. Manipur consists of 6 districts. The number of districts in the state remained the same during the period 1977 to 1981. However, the total area of the state has decreased slightly from 22,356 Sq. Kms. in 1977 to 22,327 Sq. Kms. according to 1981 Census Report. Manipur South has the largest area of 4,570 Sq. Kms. followed by Manipur East 4,544 Sq. Kms. and Manipur West 4,391 Sq. Kms. The lowest area was of Manipur Central 2,238 Sq. Kms.
- 4. In 1977, the estimated total population of the state was 1,298 thousands (6.39 thousands males and 6.59 thousands females) which increased to 1, 421 thousands (721 thousands males and 7,00 thousands females) in 1981. In 1981 Manipur Central had the largest population (929 thousands) and the lowest was in case of Tengnoupal, (56 thousands.).
- 5. The density of population increased from 58 per Sq. Kms. in 1977 to 68 per Sq. Kms. in 1981 at the state level. In 1981 the highest density of population (415) in case of Manipur Central whereas in rest of 4 Districts which reported density of population below state level, it varied from 48 in Manipur South to 14 in Manipur West. The details of area, population and density of population are given in Statement 2. Table No.1

below also depicts percentage share of area and population :-

TABLE NO 1. : - EXTENT OF VARIATION IN AREA POPULATION AND DENSITY OF FORULATION - 1981.

Name of the Districe		age Share	of Populat	Share tion.	Density Populat	
1	~ • ~ • ~ • ~ • ~ •	2	3		4	
9 as 8 to 8 as 9 to 9 t			and the state of the state of the state of the	سان مون سوي سوي	ان سماله سم انه انها انها انها انها انها انها انها	and the first of any the second and the second
1. Manipur Central		10.0	65,	, 4	415	
2. Ma <b>ni</b> pur East		20.3	5,	,8	18	
3. Manipur West		19-7	4.	, 4	14	
4. Manipur North		14.7	10.	.9	48	
5. Manipur South		20.5	9.	,5	29	
6. Tengnoupal		14.8	4.	0	17	
TOTAL	-,	100.0	160.	0	64	*** *** *** *** ** *** ** *** ** *** *

<sup>6.</sup> The total population as well as population in the age group 6-11 and age group 11-14 for the year 1981 are based on the population (as on 1st March, 1981) available from the office of the Registrar General of India. The population of the age-group 14-17 for the year 1981-82 have been worked out by using the following formula:

$$\frac{F_{6-11}}{P} = \frac{P_{6-11}}{P^{1}} = K \text{ Where i} = 1, 2, 3, ......$$

Fig. = K Fi where K is estimated from the formula:

6-11 = 6-11 years age-group population of the State.

= Total population of the State

56-11 =

6-11 = 6-11 year age-group population of the ith district.

i = Total population of the ith district.

- 7. The total population of the age-group 6-11 increased from 161.1 thousands (78.8 thousand boys and 82.3 thousand girls) in 1977 to 204.9 thousands (104.2 thousand boys and 100.7 thousand girls) in 1981 for the State as a whole. The population in this age-group forms 14.4% of the total population in 1981.
- Similarly population for the age-group 11-14 increased from 94.2 thousands (45.3 thousand boys and 48.9 thousand, girls) in 1977 to 97.5 thousands (49.6 thousand, boys and 47.9 thousand, girls) in 1981 for the State as a whole. The population in this age-group forms 6.9% of the total population in the State.
- The population in the age-group 14-17 years was 89.8 thousands (43.0 thousand boys and 46.8 thousand; girls) in 1977. This is estimated to have increased to 101.1 thousands (50.3 thousand boys and 50.8 thousand; girls) in 1981 constituting 7.1% of the total population. If we consider

the total school going population in the age-group 6-17, this work out to 403.5 thousands comprising 204.1 thousand boys and 199.4 thousand girls in 1981. This school going population in the age-group 6-17 forms 28.4% of the total population of the State in 1981. The district-wise details of population in different age-group are given in Statement No.3.

#### III - LITERACY

- According to 1981 Census, the effective literacy rate wiz. number of literates per handred of the population including 0-4 age-group was 41.4%. The corresponding rates for males and females being 53.3% and 29.1% respectively. Among the districts, the literacy was the highest in case of Manipur South(44.9%) followed by Manipur Central (43.3%) and lowest in case of Manipur West (31%). The corresponding literacy rates for S.C. and S.T. is 33.6% and 39.7% at state level respectively.
- 11. The district-wise details of literacy rate have been given in Statement No.6.

#### IV - GENERAL VIEW

## (a) INSTITUTIONS

12. The total number of school level institutions decreased from 4469 in 1976-77 to 4095 in 1981-82. The main reason for decrease in 1981-82 was upgradation of Primary Schools to middle schools and amalgamation of Primary Schools with Middle Schools. Apart from this, many primary schools managed by purely private (unaided) bodies were either derecognised or closed. Among the districts the percentage share of institutions is the highest in Manipur Central (53.5%) followed by Manipur South (13.6%) and the lowest in case of Manipur West (6.1%) in 1981-82.

# (b) ENROLMENT

13. The total enrolment(School Stage) in school level of institutions increased from 3,15,607 in 1976-77 to 3,30,279 in 1981-82 at an average annual rate of 1%. Of the total enrolment 70:1% accounted for Manipur Central district alone in 1981-82. The enrolment of school level institutions decreased in case of all districts except Manipur Central which shows an increase of 17.5% during the period of 5 years. Percentage share of enrolment was the minimum for Tengnoupal (2.7%).

4. The percentage of girls enrolment was 40.3% in 1976-77 which increased to 43.4% in 1981-82. t is observed that the percentage of girls enrolment increased in all the district of the state uring the period under review. Among the districts the percentage of girls enrolment varied rom 45.5% in Tengnoupal to 43.1% in Manipur South. Details are depicted in Statement 4.

#### c) TEACHERS :

- 5. The number of teachers in school level institutions in the state increased from 16,112 in 976-77 to 17,291 in 1981-82. The average annual increase during the period works out to be 1.5%. The increase of teachers has been noticed in all the districts.
- 6. Among the school teachers only 52.8% were trained (55.7% male teachers and 37.5% female eachers). Among the districts percentage of trained teachers varied from 67.8% in Manipur sentral to 20.5% in Manipur South. In 5 of the 6 districts the percentage of trained teachers as below to that of state average. District-wise details of teachers can be seen from Statement No.5.

# d) EXTENT OF COVERAGE OF SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES .:

- 7. Percentage of enrolment of Scheduled Castes students was only 1.6% (1.5% boys and 1.8% girls) in the state in 1981-82. Out of the six districts, Manipur East and Manipur West did not report my Scheduled Castes enrolment. The percentage of Scheduled Castes population to total population in the state was 1.5% according to 1981 Census. The extent of coverage (Coefficient of equality) of Scheduled Castes therefore works out to be 128.0 for the state as a whole in 1981-82. Extent of coverage for Manipur Central and Manipur North works out below to that of state average.

  Mistrict-wise details are given in Statement No.7.
- 18. Enrolment of Scheduled Tribes in school level of institutions in the state was 99,274 (55,565 boys and 43,709 girls) in 1981-82. Among the five districts it varied from 26,591 in ianipur North to 7,812 in Tengnoupal district. The enrolment percentage of S.T. in the state was 30.1 (29.7% for boys and 30.5% for girls). Except Manipur Central all the remaining five districts are mostly Scheduled Tribes students studying in these institutions. In these five districts arolment percentage of this community was more than 88.1%

Percentage of Scheduled Tribes population was 27.3which varied from 89.5% in Manipur East to Central where the Scheduled Tribes population was only 2.6%. Manipur Central has the highest population but the percentage of S.T. is the lowest. Extent of coverage for the Scheduled Tribes works out to 110.3 for the state as a whole. In Manipur West, the extent of coverage was the highest viz. 204.4. Except Manipur South (102.1) the other five districts reported extent of coverage more than that of state average.

# V. PRE\_PRIMARY EDUCATION :

19. There was only one Pre-Primary school in the district of Manipur Central during the period under review. Enrolment in this school was 51. in 1976-77 which increased to 53 (32 boys and 21 girls) in 1981-82. However, the enrolment in Pre-Primary classes in the district Manipur Central was 291 which slightly declined to 273 by 1981-82. In this, Pre-primary school there were only 4 teachers in 1976-77 and 1981-82. District-wise position is given in Statement No.9.

# VI. PRIMARY EDUCATION

#### (a) INSTITUTION

- 20. The number of primary schools decreased from 3,466 in 1976-77 to 2,860 in 1981-82. This decrease is noticed in all the districts in the state during the period of five years. The main reason for decrease in the primary schools in 1981-82 is due to upgradation of Primary Schools to Middle Schools and amalgamation of Primary Schools with Middle Schools. Apart from these reasons, many Primary Schools managed by purely private (Unaided) bodies were either closed or derecognised during the period 1976-77 to 1983-84. In 1981-82 Percentage share of primary schools was maximum in Manipur Centre (49.8%) and the lowest in Manipur west (6.7%).
- 21. The average area served by a Primary school was 6.5 Sq. Kms. in 1976-77. But due to decrease in the number of institutions as mentioned above, the average area served by a Primary school was 7.8 Sq. Kms during 1981-82. Among the districts the facilities of Primary Schools was the maximum in Manipur Central district as for every 1.6 Sq. Kms area are school is available where as the such facilities are minumum in in Manipur west as one school is available for an area of 24.3 Sq. Kms in 1981-82.
- 22. Population served by a primary school was 267 in 1976-77. Due to decrease in the number of Primary Schools in 1981-82, the population served by a primary school has however increased to 497. The districtwise details are given in Statement No.11.

#### ENROLMENT -

23. The total enrolment in primary schools decreased from 1,92,689 in 1976-77 to 1,64,594 in 1981-82 for the state as a whole. Similarly, the enrolment in classes I-V decreased from 2,31,754 (1,33,300 boys and 98,544 girls) in 1976-77 to 2,15,164 (1,19,465 boys and 95,699 girls) in 1981-82 with an annual decrease rate of 1.40 % for the state a whole. Manipur Central district shows an increase of 2.4 % where as the other five districts show decrease in the enrolment. Enrolment ratio of classes I-V is reported 105.0. Three district have reported enrolment ratio below state level figure. Statement No.12 indicates the district-wise position.

# (c) ENROLMENT OF SCHEDULED CASTES-

24. Enrolment of Scheduled Caste children in Primary classes was only 3,680 forming 1.7% of the total enrolment. In 1981-82 the estimated percentage of Scheduled Castes population was 1.25 in the state. The coefficient of equality or extent of coverage is defined as:

Percentage of enrolement of S.C. to total enrolment

The Coefficient of Equality =

Percentage of S.C. to total

Population.

District-wise position of S.C. enrolment is given Statement 14.

# (d) ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES -

25. Enrolment of Scheduled Tribe children in primary classes was 75,586 forming 35.1% in 1981-82. Except Manipur Central in the remaining 5 districts the Percentage of S.T. children to total enrolment varied from 87.0% in Tengnoupal to 96.4% in Manipur East. In 1981-82, the estimated percentage of Scheduled Tribe population was 27.3. The coefficient of equality works out 128.6. District-wise is given Statement 15.

# (e) TEACHERS -

26. The number of teachers also decreased from 10.518 in 1976-77 to 9515 in 1981-82 in primary schools. The number of trained teachers were 63.5 % (65.7 % male and 49.5 % female) during 1981-82. In Manipur Central the Percentage of trained teachers is 92.5 but in other five districts this Percentage is far below to that state level percentage. Percentage of women trained teachers is 49.5 in the state. The highest percentage is meant for Manipur Central (62.3) and in other remaining five districts it is below state level figure. The Pupil teacher ratio in primary schools was 17 in 1981-82. Nearly half of the total number of teachers were recorded in Manipur Central district alone. District-wise position of teachers is given in Statement 13.

# (f) INSTITUTIONS AND ENROLMENT IN RURAL AREAS -

27. The number of primary schools was 2750 in fural areas out of 2860 school in the state during 1981-82. There were only 1.7 % pucca primary schools in 1981-82 in rural areas.

203. Enrolment in these primary schools was 1,46,650 in 1981-82. But enrolment in Porimary classes (134V) was 1,77,530 (99,794 boys and 77, 736 girls) in 1981-82. Doistrict-wise details are given in Statement 16.

# '(g) HABITATIONS WITH OR WITHOUT PRIMARY SCHOOLS -

209. The total number of habitations in the state in 1981-82 was 2,531. Out of these 2,531 habitations, 2,146 habitations had primary schools in them and 2,421 had primary schools with in a distance of 2 Kms. during the period 1981-82. District-wise position is given in Statement No.17.

#### VII MIDDLE EDUCATION

# (a) INSTITUTIONS

30. The number of middle schools increased from 337 in 1976-7½425 in 1981-82. There ½ to was over all increase in all the districts of the state. Highest number of middle schools are in Manipur Central (184) and the lowest in Tengnoupal (22). On an average a middle school was available for every 66.3 Sq. Kms. in the state in 1976-77. Which improved to 52.5 Sq. Kms. in 1981-82. On an average a middle school was available for every 3850 persons in 1976-77 however position improved during the period and a middle school could be made available for 3343 in 1981-82. District-wise position has been depicted in Statement 18.

# (b) ENROLMENT -

31. Enrolment in classes VI-VIII increased from 48,674 (32,111 boys and 16,563 girls) in 1976-77 to 55,526(33,395 boys and 22,131 girls) in 1981-82 showing an annual growth rate of 2.8% during the period under consideration. Enrolment percentage in middle classes in the state was 56.9 in 1981-82. The highest percentage is reported 66.4 for Manipur Central and for other five district the percentage is reported below to that at state level. District-wise position is given in Statement No.19.

# (c) TEACHERS -

32. The number of teachers increased from 1988 in 1976-77 to 3279 in 1981-82 in

Middle Schools. 56.9 % teachers were in Manipur Central district above. The percentage of trained teachers were 51.5 % (54.4 % male and 37.3 % female) during 1981-82. In Manipur South the percentage of trained teachers was only 14.3 where as in other five district it was above the State percentage. The teacher-pupil ratio in Middle schools was 16 in 1981-82. District-wise position of teachers etc. is given in Statement 20.

# (d) ENROLMENT OF SCHEDULED CASTES -

33. Enrolment of Scheduled Caste children in Middle classes was only 877 forming 1.6% of the total enrolment. There were 823 Scheduled Caste children in Manipur Central district alone out of 877 children in the state as a whole. In 1981-82 the percentage of Scheduled Caste population was 1.25. The coefficient of equality or extent of coverage works out to 128.0. District-wise position is depicted in Statement 21.

# (e) ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES

34. Enrolment of Scheduled Tribe children in Middle classes was 13,805 forming 24.9 % in 1981-82. It is seen that Manipur Central district has only 5.5 % children to the total enrolment in classes VI-VIII. where as other 5 districts have more than \( \Lambda \) In \( \Lambda \) 90 % Children 1981-82 the Percentage of Scheduled Tribes population was 27.3. The coefficient of equality works out to 91.2. District wise particulars are given in Statement 22. Classes.

## (f) INSTITUTION AND ENROLMENT IN RURAL AREAS:-

- 35. The number of Middle schools were 390 in rural areas out of 425 schools in the state as a whole in 1981-82. There were only 2.3% pucca middle schools in 1981-82 in rural areas.
- 36. Enrolment in rural areas middle schools was 44,068 in 1981-82. But the enrolment in middle classes (VI-VIII) was 45,871 (27,929 boys and 17,942 girls) in 1981-82. The districtwise details are given in statement 23.

# (3) HABITATION WITH OR WITHOUT MIDDLE SCHOOLS:

37. The total number of habitations in the state in 1981-82 were 2,531. Out of 2,531 habitations only 402 had middle schools in them, 982 habitations had middle schools upto 2 Kms. and 512 habitations had middle schools from 2 to 5 Kms. (in the State.) District-wise details are given in Statement 24.

#### VIII. HIGH/HIGHER SECONDARY EDUCATION:

# (a) INSTITUTIONS

- 38. The number of high/higher secondary schools in the State increased from 235 in 1976-77 to 291 in 1981-82 showing an increase of 23.8% during the period under review. Increase in the number of institutions is noticed in all the districts of the state. Manipur Central district has the largest number of institutions i.e. 187 (64.3% of the total institutions) in the state.
- 39. Average area served by a high/higher secondary school was 95.1 Sq.Kms. in 1976-77. Now, the situation improved and a high/higher secondary school could be made available for every area of 76.7 Kms. in 1981-82.
- 40. Average population served by a high/higher secondary school in the state was 5522 in 1976-77, whereas in 1981-82 for every population of 4883 one such institutions was available. In the year 1981-82 everage population served by a high/higher **Accordary** school varied from 3,188 in Manipur East to 9,400 in Tengnoupal district. District-wise particulars can be seen From Statement 25.

# (b) ENFOLMENT -

The enrolment in high/higher secondary schools of the state increased from 61,45% in 1976-77 to 81,999 in 1981-82. The enrolment in classes IX-XI/XII was 23,451 (15,50% boys and 7,896 girls) in 1976-77, which increased to 27,360 (16,690 boys and 10,6% girls) in 1981-82 showing an increase of 16,7%. The enrolment increased in all third of the State during the period under consideration. The enrolment ratio in class IX-XI/XII was 27.1 (31.5 for boys and 21.0 for girls) in the State as a whole in 1981-82. Enrolment percentage was 27.1 for the state in 1981-82. Among the districts the percentage was be to that state percentage. District wise details of enrolment and enrolment ratio at dicted in statement 26.

#### (c) ENROLMENT OF SCHEDULED CISTES -

2. Enrolment of Scheduled Castes in High/higher secondary classes was 357 during 1981-82 forming 1.3 % of the total enrolment. Out of these 357 students 343 were in Manipur Central district alone. In 1981 the percentage of the scheduled caste population was 1.25. Thus the coefficient of equality works out to be 104.0. District-wise details of enrolment and enrolment ratio of Scheduled Castes have been depicted in statement 28

# (d) ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES -

Enrolment of Scheduled Tribes in high/higher Secondary classes was 7,122 forming 26.0 % to the total enrolment in 1981-82. It has been observed that Manipur Central district has only 5.3 % students to the total enrolment in high/higher Secondary classe whereas the other five districts of the State have more than 90 % scheduled tribes children in 1981-82. The percentage of Scheduled Tribe population was 27.3 % The coefficient of equality works out to 95.2. District-wise details of enrolment and enrolment ratio etc has been given in Statement 29.

#### (e) TEACHERS -

44. The number of teachers increased from 2,851 (2,506 males and 345 females) in 1976-77 to 3,787 (3,065 males and 722 females) during 1981-82 in high/higher secondary schools. The percentage of trained teachers were 37.2 % (40.6 % males and 22.7 % femal during 1981-82. The teacher-pupil ratio in high/higher secondary schools were 22 in 1981-82. District-wise details of teachers etc. is given in statement 27.

# (f) INSTITUTIONS AND ENROLMENT IN RULAL AREAS -

- 45. The number of high/higher Secondary schools located in rural areas was 227 out total number 291 schools in the State during 1981-82. There were 10.6 % pucca high/hig Secondary Schools in 1981-82 in rural areas.
- 46. The enrolment in rural areas's high/higher secondary schools was 55,958 during 1981-82. But the enrolment in high/higher secondary classes (IX-XI/XII) was 23,015 (14,200 boys and 8,728 girls) in 1001-82. The district- wise details are given in Statement 30.

# IX. PROFESSIONAL, VOCATIONIL, SPECIAL AND OTHER (SCHOOL) EDUCATION -

- 47. There were 426 institutions providing professional, Vocational, Special and other education in the state which increased to 518 in 1981-82. The enrolment in these type of schools was 11,437(7,231 boys and 4,206 girls) in 1976-77 which increased to 14,951 (6,512 boys and 8, 439 girls) in 1981-82 showing an average annual growth rate of 6.1 %.
  - 48. Of the total enrolment 384 belongs to Scheduled Castes and 2,668 belongs to Scheduled Tribes forming 2.6 % and 17.8 % of the total enrolment.
- 49. Teaching strength in these institutions was 751 in 1976-77 which decreased to 716 in 1981-82. There are over all increase in all the five district of the state except Manipur Central district where number of teachers decreased from 411 in 1976-77 to 336 in 1981-82.

9.4

STATEMENT NO.1 : EDUCATIONAL STATISTICS AT A GLANCE

-14-

District 1976-77 1976-77 1981-82 Number Percentage Number Percentage Number Percentage 43.8 2192 53.5 1,98,357 62,5 2,16,801 69.1 Manipur Central 1956 1. 284 6.9 21,510 6.8 386 8, 6 18, 169 5.8 Manipur East 2. 248 6.1 13,857 4,4 11, 473 3.6 409 9.2 3. Manipur West 14.0 478 11.7 34,025 10.7 29,446 9.4 4. Manipur North 626 707 15.8 557 13.6 35,659 11.2 29,007 9.3 5. Manipur South 8.6 8.2 13,931 4.4 2.8 6. Tengnoupal 385 336 8,783 4469

-15-STATELENT NO. 2: EDUCATIONAL STATISTICS AT A GLANCE - CONTD.

0 20 3 F	trict	,	TEA	CHERS	* g 120 g 500 g 500 g 500 g 700 g 700 g	m4 m4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m	-,-,-
DY O	24400	by specially a collaborative	1976-77*	Designation of the Control of the Co	81-82		
	S	Number	Percentage Share	Number	Percentage Share	j. †	
1,	**************************************	10	11	12	13.		
1.	Manipur Central	9,623	56.0	9,746	56.4		
2.	Manipur East	1,321	8.2	1,429	8•3		
3.	Manipur West	945	5.9	992	5.7		
4.	Manipur North	1,792	11.1	1,832	10.6		
5.	Manipur South	2,097	13.0	2,351	13,6		
6.	Tengnoupal	934	5 <sub>•</sub> 8	941	5.4		
	TOTAL	16,112	100.0	17, 291	100.0		-,- 

<sup>\*</sup> Excludes the teachers of Intermediate/Pre-degree Colleges.

-16-STATEMENT NO.2: AREA AND POPULATION

	rict	Area in	Sq. Kms.		POPUI	) MOITAL	IN HUN	DREDS)				OF PC	
		1976-77	198182		1977	-		<b>1</b> 981		LATI	ON (P	ER SC	KMS)
	-		-	Male	Female	Total	Male	Female	Total	19	77	19	)8 <u>1</u>
	oanute distribute names and set book a supernior din dense				-	-					Rank		Rank
	1.	2	3	4	5	6	7	8	9	ber 10	11	ber 12	13
1.	Manipur Central	2230	2238	4308	4456	8764	4666	4625	9 29 1	393	1	415	1
2.	Manipur East	4409	4544	373	380	753	433	396	8 29	17	4	18	4
3.	Manipur West	4344	4391	26 <b>3</b>	281	544	315	308	623	13	6	14	6
4.	Manipur North	3417	3271	631	629	1260	806	<b>7</b> 48	<b>15</b> 54	37	2	48	2
5.	Manipur South	4581	45 <b>70</b>	58 <b>6</b>	661	1187	699	649	1348	26	3	29	3
6.	Tengnoupal	3375	3313	231	237	468	29 1	273	564	14	5	17	5 -
· = • =	Tenghoupar TOTAL	22356	22327	6392		12976		-,-,-,-	14209	14  58		 64	-,-,

-17STATEMENT NO.3: POPULATION IN THE AGE GROUPS (6-11,11-14 AND 14-17 YEARS)

			CW	GROUP (6	111	VELRS		<u> </u>	GE GROU		N HUN 14) Y		
J1 .57	rict	-	1977	GIOSETE	1.1	1981			197	the state of the s	141 1	198	31
		Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	والمتأثول والمتال والمتالية	s Tota
	1.	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13.
e e o	. ** man ** and ** man ** and ** and ** and **		, , , ,							-,-,-,	-,		
	Manipur Central	, 532	556	1088	690	671	1361	30 5	331	636	331	321	652
2.	Manipur East	46	48	94	58	55	113	27	28	55	<b>2</b> 6	24	50
	Manipur West	33	34	67	47.	45	92.	19	21	40	21	21 -	42
•	Manipur North	77	<b>7</b> 9	156	106	103	209	45	46	91	53	50	103
•	Manipur South	72	<b>7</b> 6	148	103	97	200	41	45	86	47	46	93
	Tengnoupal	28	30	58	38	36	7.4	16	18	34	18	17	35
	TOTAL	788	823	, 1611	1042	1007	20 49	453	489	942	49 6	479	975

-18-STATEMENT NO 3: FOPULATION IN THE AGE GROUP (6-11.11-14 & 14-17 YEARS)-CONTD.

Dis	trict		AGE GI	OUF 14-	17 YEM	RS	resonance en la decembra de la compresa del compresa de la compresa de la compresa del compresa de la compresa del la compresa del la compresa de la compresa del la compresa de la compre	(IN HUNDRED)
			1977			198	1	
-	and the contract of the contra	Eovs		Total		Girls	Total	
	1.	14	15	16	17	18	19	
• •	Proc. P. cot.	221 O Dam St. 344 S 245	a make en :			,	- 4 20 4 20 4 20 4 20 4 20 4 20 4 20 4 2	* par
1,	Manipur Central	291	316	607	326	336	662	4
2.	Manipur East	25	27	52	30	29	59	
3.	Manipur West	18	20	36	22	22	44	÷
4.	Manipur North	42	45	87	56	54	110	
5.	Manipur South	39	43	82	49	47	96	*1
6.	Tengnoupal	<b>1</b> 5	17	32	20	20	40	
e isa e	TOTAL	430	468	698	50.3	508	1011	

**-1**9-

STATEMENT NO.4: GENERAL SUMMARY OF EDUCATIONAL INSTITUTIONS, PUPILS & TEACHERS (SCHOOL LEVEL)

<b>⊕</b> <sup>650</sup> <b>⊕</b>	அக்கு அல்பு ப்பதங்கள் தளை தன்ற ப்பதங்கிக	TOTAL A	UMBER OF	1 m 2 m 9 m 9 m 9 .	1976 <b>-</b> 77	TOTAL	ENROLMEN	F (EY STAC 1981-82	GE)	
		(SCHOOL		Boys	Girls	Total.	Boys	Girls	Total	
Para criteria	1.	2.	3.	4	5	6	7	8	9.	
1.	Manipur Central	1,956	2, 192	1,16,472	80,730	1,97,202	1,31,503	1,00,120	2, 31, 623	•
2.	Manipur East	386	284	13, 377	8,014	21,391	10,067	8,301	18, 368	
3.	Manipur West	409	248	٥,563	5, 237	13,800	6,473	5,022	11, 495	
4.	Manigur North	626	478	20,696	12,903	33,599	16,854	12,996	29,850	
5.	Manipur South	707	55 <b>7</b>	20,728	14,956	<b>3</b> 5, 684	17,173	12,987	30,160	
6.	Tengnoupal	385	336	8,538	5,393	13,931	4.791	- 3,992	8,733	
• • •	TOUL	4,469	4,095	1,88,374	1, 27, 233	3, 15, 607	1,86,861	1,43,418	3, 30, 279	<b>-</b> 6

-20STATEMENT NO.4: GENERAL SUMMARY OF EDUCATIONAL INSTITUTIONS. PUPILS & TEACHERS
( SCHOOL LEVEL ) - CONTD.

District	PERCENT TO TOTA				PERCENTA (SCHOOL		E OF ENRO	LMENT	TEAC	HERS
o m e m e m e m e m e m e m e m e m e m	1976-77	Rank	1981-82	Rank	1976-77	Rank	1981-82	Rank	1976-77	1981-82
1.	10	11	12	13	14	15	16	17	18	<b>1</b> 9
* ~ * ~ * * * * * * * * * * * * * * * *	, - , - , - , - , -		*	• - • - • •		-,-,-,-				
1. Manipur Central	40.3	2	43, 2	5	62.5	1 '	70.1	1	9,023	9,746
2. Manipur East	37.5	6	45.2	2	6.8	. 4	5.6	.4	1,321	1,429
3. Manipur West	37.9	5	43.7	3	4.4	6	3,5	5	945	992
4. Manipur North	38.4	4	43.5	1.4.	10.6	3	9.0	3	1,792	1,832
5. Manipur South	41.9	1	43.1	.6	11.3	2	9.1	2	2,097	2, 351
6. Tengnoupal	38.7	3	45.5	1	4.4	5	2.7	6	934	941
		,								
TOTAL	4053	-	43.4	-	100.0	-	100.0	-	16,112	17, 291

-21STATEMENT NO.5: STATISTICS OF TRAINED TEACHERS IN SCHOOL EDUCATION

District	The second secon	Wher o	1.5	TRAIN	ed teach	HERS	TEAC	entage of Hers to to Of teache	OTAL NUM
	Men	Women	Total	Men	Women	Total	Men	Women	Total .
	2	3	4	5	₽	7	8 #	9	10.
Manipur Central	7,913	1 B33	9,746	5,809	Peo	6,60 <b>9</b>	. 73.4	43.6.	67.8
Manipur East	1,299	1 30	1,429	604	42	646	46.5	32.3	45.2
Manipur West	- 886	106	992	347	28	37.5	39.0	26.4	37-8
Manipur Nort	1,645	187	1,832	653	65	71,8	39.7	34.8	39 . 2
Manipur South	2,046	305	2, 351	461	22	483	22.5	7.2	20.5
Tengnoupal	632	109	941	263	43	<b>3</b> 06	31.6	39.4	32.5
TOTAL	14,621	2, 670	17,291	8,137	1,000	9,137	55.7	37.5	52,8

-22STATEMENT NO.6: STATISTICS OF LITERACY RATES - 1981
( including 0-4 age-group)

Dis	trict.		,	LIT	ERACY RATI	ES	
		**	Male	Female	Total	Scheduled Castes	Scheduled Tribes
• •	1.	~. ~ . ~ .	2.	3.	4.	5.	6.
1.	Manipur Central		56.7	29.8	43.3	33.2	54.2
2.	Manipur East		52 <b>.1</b>	31.0	42.0	87.9	41.8
3.	Manipur West		46.4	26.1	36.4	71.4	35.9
4.	Manipur North		41.1	20.2	31.0	43.5	32.7
5.	Manipur South		53.0	36.1	44.9	56.0	44.8
6.	Tengnoupal		42.7	25.2	34.2	33.7	33.4
• •	TOTAL		53.3	29.1	41.4	33,6	39.7

-23-STATEMENT IC.7: EXTENT OF COVERAGE OF SCHEDULED CASTE POPULATION-1981-82.

91.s	trict	, r. ,	enpoja Castes		EWLED	PERCEI CASTES		CHEDULED	%AGE OF S. POPULATION TOTAL POPUL	TO COVERAGE
			Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Total	Total
	1.		2	. 3	4	5	6	7	8	9 -
•-•	m for the many and the						-,-,-,-,-,-,-,			
1.	Manipur	Central	2,591	2, 409	5,000	2.0	2.4	<b>2.2</b> 5	1.85	118.9
2.	Manipur	<b>E</b> ast	· -		-	-	-	-	0.04	-
3.	Manipur	West	***	-		-	-	-	0.01	p=
4.	Manipur	North	49	21	70	0.3	0.2	0.2	0.17	117.6
5.	Manipur	South	77	52	129	0 • 4	0.4	0.4	80.0	500.0
6,	Tengnoup	al	61	<b>3</b> 8	99	1.3	1.0	1.1	0.33	333.3
•	TOTAL	ا ۾ سڌ ۾ ڪا ۾ سد ۾	27778	<b>2,</b> 520	5 <b>, 2</b> 98	1.5	1.8	1.6	1.25	128.0

D	istrict	ENROLA TRIBES		CHEDULED	PERCE TRIBE ENROL	SOUTH TO THE	SCHEDULED TAL	%AGE OF S.T POPULATION TO TOTAL POPULATION	COVERAGE
		Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Total	Total
	1.	2	3	4	5	6	7	8	9.
	Committee de les	* res f ien * gen * pe	, • _ • _ • _ • _ • _ • _ • _ • _ • _ •	# ma # ma 4 ma 4 ma 6				·• ~ • • • • • ~ • ~ • ~	
* 1	. Manipur Central	5,747	3,846	9,606	4.4	<b>3</b> , 8	4.1	2.6	157.7
* 2	Manipur East	9,580	8,070	17,650	95.2	97.2	96.1	89.5	107.4
3	. Manipur West	6,161	4,870	11,031	95.2	97.0	96.0	47.0%	204.4
4	Manipur North	14,890	11,701	26,591	8 <b>843</b> 3	90.0	89.1	68.05	131.1
5	. Manipur South	15,134	11,450	26,584	88.1	88.2	88.1	86.3	102.1
6	• Tengoupal	4,053	<b>3,7</b> 59	7,812	84.6	94.2	- 88.9	68.1	130.6
•	TOTAL	55,565	43,709	99,274	29.7	30.5	30.1	27.3	110.3

.........

# STATEMENT NO. 9 : STATISTICS OF PRE-PRIMARY EDUCATION

	Le mai			re-prin Uniols	L.RX	eñrola Schooi	MENT IN PRE				ENROLMENT OF SCHEDULED CASTE			
			76-77	81-82	81-82 1976-7		<b>19</b> 81 <b>-</b> 8	1981-82		1981-82			1981-82	
		4			Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Tota
				_ 3	4	5	5	7	8	9	10	11	12	13.
•			1.0				-, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -				, , ,			- 14
	<ul> <li>Hanipur</li> <li>Central</li> </ul>		1	1	51	32	21	53	184	89	273	-	_	1
	. Manipur	East	,	-	*	÷.			-	-	_	-	-	-
3	Manipur	West	<b></b>	-	-	-	e v.	-	-	-	-	-	-	
.,	Manipur	North	<b>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </b>	-	-	-	-:		( <del>=</del> )	-	-	-	-	-
5	, Manipur	South		-	-	-	1 = 1	: <del>E</del> ::	-	-	•	-	-	-
7	Tengnou	pal	-	4	•	-	•		-	÷ .	-	-	- 7	. •
3	TOTAL	∉ CA & 100 € 100	1	1	51	32	21	53	184	89	273	, m, m, .		

-26-STATEMENT NO. 9: STATISTICS OF PRE-PRIMARY EDUCATION - CONTD.

Dis	trict	EMPOLMEN TRIBE	T OF SCH	EDULED	NUMBER	R OF TEAC	HERS	%AGE OF TRAINED TEACHERS		
			22.19	81-82		1981-82		1981-82		1
-		Boys	Girls	Total	Men	Women	Total	Men	Women	Total
	1.	14	15	16	17	18	19	20	21	22
	** g 100 g 500 g 500 g 500 g 500 g 500 g					, . , ,				トプログ・ヤット
1.	Manipur Centra	1 70	23	93	_	4	4		100	100
2.	Manipur East	_	<del></del>	-	-	-	-	-	-	× = 0
3.	Manipur West	-	-	_	-	-	-	_	-	_
4.	Manipur North	-	_	_	-	_	-	_		-
5.	Manipur South	*	-	-	-	-	-	-	-	900 T
6.	Tengnoupal	-	-	-	-	<del>.</del> .	-		-	
	TOTAL	70	23	93		4	4		100	100

27 -

# STATEMENT NC. 10 : STATISTICS OF PRE-PRIMARY EDUCATION IN RURAL AREAS-1981-82.

ענע	strict	of the design (see ) which is	PRE-PROM	ARY SCHOOLS	PRIMARY SCHOOLS			ENROLMENT AT PRE-PRIMARY STAGE		
107.34	entered entre entered and any one of the second and sec	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total
- 45	1. 1	2	3	. 4	5	6	7	8	9	10.
			-, -, -, -, -							
•	Manipur Central	- 1			-	-	***	135	68 .	203
	Manipur East	-	-	-	1.9.00 a 1.9	e un	-	-	-	-
	Manipur West		-	<del>-</del>	* #**			-	-	
•	Manipur North	-	-	-	••	-	-	-	÷	-
•	Manipur South	D.	-	-	÷ <b>-</b>	"	-	-		-
194	Tengnoupal	7 <b>- 1</b>		e e e e e e e e e e e e e e e e e e e		<b>m</b> +	1 <b>-</b>	÷	4 P 1 1 1 1	
1	TOTAL		;					135	68	203

-28-STATEMENT NO. 11 : STATISTICS OF PRIMARY SCHOOLS

<b>Dist</b> rict		NUMBER OF SCHOOLS	AREA S PRIMAR			POPULATION SERVED BY A PRIMARY SCHOOL					
		1976-77 1981-8						1976-77		وبروه بالرجاد والمتالية	81-82
	4	2.	3.	Km.	Rank		Rank	No.	. Rank	No.	Rank
	1.	60	J.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.
•		4.7 (		· Y-							
1.	Manipur Central	1, 456	1,415	1.5	1	1.6	1	602	6	657	6.
2.	Manipur East	282	200	15.6	6	22.7	5	267	5	415	4
3.	Manipur West	324	101	13.4	5	24.3	6	168	2	344	3
4.	Manipur North	520	37 2	6.6	2	8.8	2	242	4	418	5
5.	Manibur South	568	405	18.1	3	11.3	3	209	3	333	2
6.	Tengnoupal	316	287	10.7	4	11.5	4	148	1	197	1
.4.	TOTAL	3,466	2,860	6.5		7.8		267	-, -,	497	-,-,-,-

-29-STATEMENT NO.12: STATISTICS OF ENROLMENT AT PRIMARY STAGE - CONTO.

istrict		976-77	Y	1981	-82	.27	%AGE OF	ENROLM	ENT IN
	ENFOLM	NT IN C	LASSES	I.	Λ	1711	CLASSES I-V TO POPU		
3.34 M. Y.	MALE WAS		1. 1.	11.	V*12;		TION IN THE AG		
70 h		Girls	Total .	Porte	Girls	Total	THE RESERVE OF THE PERSON NAMED IN	OR 1981-	
Mary Mary Control	Boys 2	3	Total 4	Boys 5	6	7 7	Bovs 8	9 GILTS	Total 10
Mand one Old hard	76 671	E0 202	1 25 057	77 426	61 770	1 20 106	110 0	02.1	100.3
Manipur Central	*		1,35,957	4. X		1, 39, 196		V V	102.3
Manipur East		6, 261	16,034	7,418		-X-1	127.9	-	121.0
. Manipur West		4, 470	11,500	5, 337	4,082		113.6		102.4
Manipur North	- 20	11,085	27,949	13,103	•		110.5		114.4
Mamipur South	15,984	4,721	28,618	12, 3 <b>1</b> 2 3, 869		_	119.5 101.8		109.3 96.0
Tengnoupal	0,973		11,696	3,009	5, 255	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	10140		90°U
TOTAL 1	33, 30,0	98,544	2, 31, 754	1, 19, 46	95,699	2,15,16	4 114.	5 95.0	105.0

-30-STATEMENT NO. 12: STATISTICS OF ENROLMENT AT PRIMARY STAGE - CONCD

strict	Separate respectation of the		RANK		PERCENTA	GE INCREASE/DECR	EASE IN ENROLMENT
	Boys		Girls	Total	IN CLASS Boys	ES VI_VIII DURINO Girls	G 1976-77 TO <b>1981</b> -82 Total
1.	11		12	13	14	15	16
Manipur Central	- 5		4	5	1 <sup>0</sup> 0	4 O	* • * • * * * * * * • * • * • * • * • *
•	WJ			J	1.0	4.2	2.4
Manipur East	1	-	1	1	-24.1	-0.1	-14.7
Maripur West	4		5	4	-24.1	- 8,7	-18,1
Manipur North	2		2	2	-22.3	-2.5	-14.4
Manipur South	3	•	3	3	<b>-23.</b> 0	-24.4	<b>-</b> 23 <sub>•</sub> 6
<b>L</b> engnoup al	. 6		6	б	-44.5	-31.5	<b>-39 3</b>
TOTAL	-,-,-,-,			,-,-,-	-10.4		**************************************
man and man and man and					· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		-7.2

-31-STATEMENT NO. 13: STATISTICS OF ENROLMENT AND TEACHERS IN PRIMARY SCHOOLS-1981-82.

District		ENROLMENT IN PRIMARY SCHOOLS				PUPIL TEACHER RATIO	PERCEN TEACHE	*	RAINED
	4		Men _	Women	Total		Men	Women	Total
	1.	2	3	4.	5	6	7.	Ð	9.
. <del></del> ,			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				•-•-•		
1.	Manipur Central	1,02,502	4,022	772	4,794	21	98.3	62.3	92.5
2.	Manipur East	10,197	· 742	<b>7</b> 8	820	12	47.6	37.2	46.6
3.	Manipur West	7,944	572	82	654	12	34.4	23.2	33.0
4.	Manipur North	21,406	1,112	162	1,274	17	39.3	35.8	38.9
5.	Manipur South	16,661	1,184	108	1,292	13	25.6	13.0	24.5
6 <b>.</b>	Tengnoupal	5,884	5 <b>9</b> 5	86	681	9	27.4	41.9	29 • 2
•-•	TX. TAL	1,64,594	8, 227	1, 288	9,515	17	65.7	49.5	63.5

-32-STATEMENT NO.14: STATISTICS OF ENROLMENT OF SCHEDULED CASTES AT PRIMARY STAGE

Di	crict	ر سرد بي شط بي <b>سرد بي سط بي</b> چاريا سونيوسميسم	1976-77				1981-82				
,		· CASTE	TAGE OF S CHILDREN MENT IN CL			HILDREN	CHEDULED IN	PERCENTAGE OF SCHEDULED CA CHILDREN TO TOTAL ENROL- MENT IN CLASSES I.V			
		Boys	Girls	Total	Boys	Cirls	Total	Boys	Girls	Total	·
<b>-</b>	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	•
• •	~ • ~ • • • • • • • • • • • • • • • • •					• • • • • • • • •	-,-,-,-		,		•
1. 1	Manipur Central	2.4	3.2	2.8	1,755	1,695	3, 450	2.3	2.7	2.5	
2. 1	Manipur East		-		-	-	-	- x-	-		•
3. 1	Manipur Weşt	_	-	· <u> </u>		-	1. <del>4</del> 1	-	-	==	
4. 1	Manipur North	0.1	6.1	0.1	31	15	46	0.2	0.1	0.2	
5. 1	Manipur South	0.2	0.3	0.2	56	43	99	0.5	0.5	0.5	
6.	Tengnoupal	0.6	0.5	0.6	54	31	85	1.4	1.0	1.2	
\	OTAL	1.6	2.2	1.8	1,896	1,784	3,680	1.6	1.9	1.7	

33-STATEMENT NO.15: STATISTICS OF ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES AT PRIMARY STAGE

Di	sbrict		— • m. • m • m •	1976-7	7			1981-	6 <b>2</b>		
			TRI BE	NTIGE OF CHILDREN	SCHEDULED	TRIBE	CHILDREN	CHEWLED	PERCENTAGE OF SCHEDULED TRIBE CHILDRENGTO TOTAL ENROLMENT IN CLASSES I-V		
			Boys	Girls"		Boys	Girls	Total		Girls	Total
	1.	* am * am * am * am *	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8,	9	10.
				(2)						* * *	
1.	Manipur	Central	4.0	3. 2	3.7	3 <b>,</b> 5 <b>2</b> 5	2, 296	5,821	4.6	3.7	4.2
2.	Manipur	East	71.1	76.1	72.9	7,057	6,125	13,182	95.1	97.9	96.4
3.	Manipur	West	80.1	83.3	81.3	5,086	3,957	9,043	95.3	96.9	96.0
4.	Manipur	North	<b>7</b> 8.6	83.5	80.5	11,688	9,762	21, 450	89.2	90.3	89 <b>.7</b>
5.	Manipur	.South	73.5	82.5	77.1	11,184	8,725	19,909	90.8	91.4	91.1
6.	Tengnou	pal	80.0	85.6	82.2	3, 152	3.029	6,181	81.5	93.6	87.0
. ~	TOTAL		30.2	30.9	30.5	41,692	33,894	75,586	34.9	35.4	35.1

-34STATEMENT NO.16: STATESTICS OF INSTITUTIONS & ENPOLMENT IN PRIMARY EDUCATION IN RURAL AREAS1981-82

Di	strict		PRIMARY SCHOOLS (NO.)	PUCCA SCHOOLS (%)	ENPOLMENT IN PRIMARY SCHOOLS		NT IN CLASS	ES I.V
					1 1	Boys	Girls	Total
landered Militer	1.		2	3	4	5	6	7
1.	Manipur	Central	1, 310	1.3	84,905	58,335	44, 384	1,02,719
2.	Manipur	East	200	3 <b>.</b> 0	10,197	7,418	6 <b>, 25</b> 5	13,673
з.	Manipur	West	181	<b>2</b> .8	7,944	5, 337	4,082	9,419
4.	Manipur	North	372	0.3	21,406	13,103	10,810	23,913
5.	Manipur	South	400	3.8	16, 311	11,732	8,970	20,702
6.	Tengnoup	al	287	0.7	5,884	3, 869	3, 235	7,104
•	TOTAL		<b>2,7</b> 50	1.7	1, 46, 650	99,794	77,736	1,77,530

- 35 -STATEMENT NO.17: STATISTICS OF HABITATIONS WITH OR WITHOUT PRIMARY SCHOOLS - 1981-82

Dis	trict	Total Number of Habitations	Habitation Primary so in them		Primary	ons having schools listance of
	, ,	<u></u>	3	 <u> </u>	4	
				 -,-,-,-	•-•-•-	
1.	Manipur Central	882	759		868	
.2.	Manipur East	270	<b>23</b> 3		255	
3.	Manipur West	217	204		211	-2-
4.	Manipur North	438	370	8:8	420	
5.	Manipur South	425	347	- , Y, -	398	+
6.	Tengnoupal	<b>2</b> 99	233		269	
	TOTAL:	2,531	2,146	 	2,421	-,-,-,-,-,-,-,

3627 ehi-110016

STATEMENT NO. 18 :- STATISTICS OF MIDDLE SCHOOLS

1976-77	1981-82	1981-82 1976-77		1981-	1981-82 1976-77			1981-82		
1710-11	1001-01									
2	3				7	8	9	10	11	
168	. 184	13.3	1	12.2	1	5217	6	5049	6	
31	39	142.2	4	116.5	4	2429	3	2126	3	
<b>2</b> 9	33	149.8	5	133.1	5	1876	1	<b>18</b> 88	2	
36	. 66	94.9	3	49.6	2	3500	5	2355	4	
34	81	84.8	2	56.4	3	<b>219</b> 8	2	1664	1	
. <b>1</b> 9	22	177,6	6	150.6	6	2463	4	2564	5	
		<del>.</del>	. –							
	1976-77  2  168  31  29  36  34	1976-77 1981-82  2 3  168 184  31 39  29 33  36 66  34 81	2 3 4  168 184 13.3  31 39 142.2  29 33 149.8  36 66 94.9  34 81 84.8	1976-77 1981-82 1976-77 Km. Rank  2 3 4 5  168 184 13.3 1  31 39 142.2 4  29 33 149.8 5  36 66 94.9 3  34 81 84.8 2	1976-77 1981-82 1976-77 1981-  2 3 4 5 6  168 184 13.3 1 12.2  31 39 142.2 4 116.5  29 33 149.8 5 133.1  36 66 94.9 3 49.6  34 81 84.8 2 56.4	1976-77 1981-82 1976-77 1981-82 Km. Rank Km. Rank  2 3 4 5 6 7  168 184 13.3 1 12.2 1  31 39 142.2 4 116.5 4  29 33 149.8 5 133.1 5  36 66 94.9 3 49.6 2  34 81 84.8 2 56.4 3	1976-77 1981-82 1976-77 1981-82 1976- Km. Rank Km. Rank No. R  2 3 4 5 6 7 8  168 184 13.3 1 12.2 1 5217  31 39 142.2 4 116.5 4 2429  29 33 149.8 5 133.1 5 1876  36 66 94.9 3 49.6 2 3500  34 81 84.8 2 56.4 3 2198	1976-77 1981-82 1976-77 1981-82 1976-77 Km. Rank Km. Rank No. Rank  2 3 4 5 6 7 8 9  168 184 13.3 1 12.2 1 5217 6  31 39 142.2 4 116.5 4 2429 3  29 33 149.8 5 133.1 5 1876 1  36 66 94.9 3 49.6 2 3500 5  34 81 84.8 2 56.4 3 2198 2	1976-77 1981-82 1976-77 1981-82 1976-77 1981-  Km. Rank Km. Rank No. Rank No.  2 3 4 5 6 7 8 9 10  168 184 13.3 1 12.2 1 5217 6 5049  31 39 142.2 4 116.5 4 2429 3 2126  29 .33 149.8 5 133.1 5 1876 1 1888  36 66 94.9 3 49.6 2 3500 5 2355  34 81 84.8 2 56.4 3 2198 2 1664	

STATEMENT NO. 19 :-STATESTICS. OF ENROLMENT AT MIDDLE STAGE - Contd.

District	. 197	6-77			3	198	31-82		-
	Enrol	ment in C VI	n Classes Enrol VI-VIII		ment in Classes VI-VIII		Percentage of Enrol- ment in Classes VI-VI to the age group 11-		
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		m 4 m 2 m 3, m 4 m 4 m							
1. Manipur Central	23,377	12,421	<b>35,7</b> 98	26,074	17,236	43,310	78.8	53.7	66.4
2. Manipur East	1,926	1,018	2,944	1,555	1, 130	2,685	59.8	47.1	53.7
3. Manipur West	<b>7</b> 06	287	993	66 <b>7</b>	45 <b>7</b>	1, 124	31.8	21.8	26.8
4. Manipur North	2,544	1, 111	3,655	2,105	1, 215	3,320	39.7	24.3	32.2
5. Manipur South	2,856	1,454	4,310	2,399	1,692	4,091	51.0	<b>36</b> •8	44.0
6. Teagnoupal	702	272	974	595	401	996	33.1	23.6	28.5
TOTAL:	32,111	16,563	43,674	33,395	22,131	55,526	67.3	46.2	56.9

District	Percentage	Increase/Decrease VI-VIII during 197	in Enrolment 6-77 to 1981-82
	11		
1. Manipur Central		38.3	21.0
2. Manipur East	- 19.3	11.0	<b>-</b> 8•8
3. Manipur West	- 5.5	<b>5</b> 9 <b>,2</b>	13.2
4. Manipur North	- 17.3	9.4	9.2
5. Manipur South	- 16.0	16.4	5.1
5. Tengnoupal	- 15.2	47.4	2.3
~ a ~ a ~ a ~ a ~ a ~ a ~ a ~ a ~ a ~ a			
TOTAL:	4.0	33.6	14.1

AND TEACHERS IN MIDDLE SCHOOLS 1981-82. THERETOLIKE TEACHERS IN MIDDLE PERCENTAGE OF TRAINED PUPIL IN ALCOHE SCHOOLS TEACHER TEACHERS RATIO Women Total Women Total Manipur Central 35,504 1432 **3**84 1,866 19 58.7 42.2 55.3 Manipur East 3,747 251 238 13 **1**5 70.6 76.9 70.9 Manipur West 1,704 192 10 202 8 71.4 70.0 71.3 3,977 266 12 Manipur North **27**8 14 59.0 58.3 59.0 6606 16.8 Manipur South 422 516 13 3.2 14/3 144 12 156 Tengnoupal 1,408 63.2 58.3 62.8

3,279 16

54.4

37.3

52,946 2,**7**44 525

1

TOTAL:

STATEMENT NO. 21 :-STITITES OF ENROLMENT OF SCHEDULED CASTES AT MIDDLE STAGE.

1976-77	~ . ~			198	1-82		-,-,-,-	, , ,	
CHILDRE	TO TOTAL	ENROLIEN	T CASTE	CHILDRE	N IN	% AGE OF SCHEDULED CASTES CHILDREN TO TOTAL ENROLMENT IN CLASSES VI-VIII			
Boys	Girls	@otal	Boys	Girls	Total	Boys	The second second second		
2 m 4 m 5 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4 m 4	 3	4	5	6	~ .	8	9	10	
1.9	1.7	1.9	458	365	823	1.8	2.1	1.9	
-	***	-	-	-	-	-	-	440	
-	-	-	-	_	-		-	-	
0.5	0.2	0.4	14	4	13	0.7	0.3	0.5	
0,6	0.3	0.5	18	7	25	0.8	0.4	0.6	
0.4	1.5	0.7	5	6	11	0.8	1.5	1.1	
_,_,_,				• • • • • • • • •		-,	-,-,-,-,	,	
1.5	1.3	1.4	495	<b>3</b> 82	8 <b>7</b> 7	1.5	1.7	1.6	
	CHILDRED IN CLASS Boys 2 1.9 0.5 0.6 0.4	% MAN OF SCHEDULE CHELDREN TO TOTAL IN CLASSES VI-VII  Boys Girls 2 3  1.9 1.7  0.5 0.2  0.6 0.3  0.4 1.5	% AGA OF SCHEDULED CESTES CHILDREN TO TOTAL ENROLDEN IN CLASSES VI-VIII  Boys Girls Total 2 3 4  1.9 1.7 1.9  0.5 0.2 0.4  0.6 0.3 0.5  0.4 1.5 0.7	% AGE OF SCHEDULED CASTES ENROLM CHILDREN TO TOTAL ENROLMENT CASTE IN CLASSES VI-VIII CLASS.  Boys Girls Wotal Boys 2 3 4 5  1.9 1.7 1.9 458  0.5 0.2 0.4 14  0.6 0.3 0.5 18  0.4 1.5 0.7 5	% ASA OF SCHEDULED CASTES ENROLMENT OF S CHILDREN TO TOTAL ENROLMENT CASTE CHILDRE IN CLASSES VI-VIII CLASSES VI-VII BOYS Girls Total Boys Girls 2 3 4 5 6 1.9 1.7 1.9 458 365 0.5 0.2 0.4 14 4 0.6 0.3 0.5 18 7 0.4 1.5 0.7 5 6	### OF SCHEDULED CASTES ENROLMENT OF SCHEDULED CHILDREN TO TOTAL ENROLMENT CASTE CHILDREN IN CLASSES VI-VIII    Boys   Girls   Botal   Boys   Girls   Total	### OF SCHEDULED CASTES ENROLMENT OF SCHEDULED	### OF SCHEDULED CASTES ENROLMENT OF SCHEDULED	

A MATEMENT NO.22 :- STATIST AS OF EMPLOYMENT OF SCHEDULED TRIBES AT MIDDLE STACE.

strict		1.976-7	Ī	1981-82							
	AGE OF SCHEDULED TRIBE CHILDREN WO TOTAL FURDLENT IN CLASSES VI.VIII			ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES CHILDREN IN CLASSES VI-VIII			% age of scheduled Tribe Children to Total Enrolmentin Classes VI-VI				
		Girls		Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total		
· , ·· , ··· , ·· , · , ·· , ·· , · ,	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
* * *** * ** * * ** * *** * *** * *** *	en fine in section		~ c ~ c ~ c ~ c			,_,_,_,		·			
. Manipur Central	6,3	9,6	7.5	1,382	1,017	2,399	5.3	5.9	5.5		
. Manipur East	99.1	100.0	99.4	1,542	1,096	2 <b>,</b> 6 <b>3</b> 8	99.2	97,0	98.2		
Manipur West	91.8	99.0	98.9	651	445	1,106	99.1	97.4	98.4		
" Manipur North	98.9	99.7	99.1	1,973	1,094	3,067	93.7	90.0	92.4		
Manipur South	98.6	97.7	98,3	2, 220	1,419	3,639	92.5	83.9	89.0		
. Tengnoupal	99.3	99.6	99.4	<b>57</b> 8	378	956	97.1	94.3	96.0		
the distribution	- "										
TOTAL	31.5	31.9	31,6	8,356	5449	13,805	2 <b>5.</b> 0	24.6	24.9		

TATEMENT NO 23 :- STATISTICS OF INSTITUTIONS AND ENROLMENT IN MIDDLE EDUCATION IN RURAL AREAS - 1981-82

District	MIDDLE SCHOOLS (NO)	PUCCA SCHOOLS (%)	ENROLMENT IN MIDDLE SCHOOLS		ENT IN CLASSE Girls	Total	# • FF • 4 FF • FF • FF
1	2	3	4	5	-, -, -, -, -, -, -, - 6 -, -, -, -, -, -, -, -, -	7	, , , , , , ,
1. Manipur Central	151	1.3	27,268	20839	13,271	34,164	-
2. Manipur East	<b>3</b> 9	10.3	3,747	<b>1</b> 555	1,130	2,685	
3. Menipur West	33		1,704	66 <b>7</b>	45 <b>7</b>	1,124	
4. Manipur North	66	1.5	3 <b>,</b> 977	2105	1,215	3,320	
5. Manipur South	79	2.5	5,964	2114	1,468	3,582	
6. Rengnoupal	22	-	1,408	595	401	996	
TOTAL:	390	2,3	44,068	<b>27</b> 929	<b>17,</b> 942	45,871	, m , m , m , m , m , m

District	TOT.L NO. OF HIBIT TIONS	HABITATIONS HIVING MIDDLE SCHOOLS IN THEM	SCHOOLS UPTO		
	2	3	4	5	
1. Manipur Central	832	202	601	219	
2. Manipur East	270	46	74	35	
3, Manipur West	217	31	43	14	
4. Manipur North	438	51	120	102	
5. Manipur South	4 25	51	94	83	
6. Tengnoupal	299	21	50	59	<u> </u>
TOTAL:	2,531	402	982	512	

STATEMENT NO. 25 :- STATISTICS OF HIGH/HIGHER SECONDARY SCHOOLS

District	•		AREA SERVED BY A H HIGHER SECONDARY S 1976-77 19		ARY SCH	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •			ERVED BY A HIGH/ PARY SCHOOL 1931-82		
	1976-77	1981-82	Km.	Rank	Km.	Rank	No.	Rank	No.	Rank	
	2	3 	4				8	9	10	11	
1. Manipur Central	167	187	13.4	1	12.0		5247	3	4,968	4	
2. Manipur East	20	26	220.5	4	1 <b>7</b> 4.8	4	<b>37</b> 65	1	3, 188	1	
3. Manipur West	3	13	1448.0	6	<b>337.</b> 8	5	18133	6	4,792	3	
4. Manipur North	16	19	213.6	3	172.2	3	<b>7</b> 8 <b>7</b> 5	4	8,179	5	
5. Manipur South	26	40	176.2	2	114.3	2	4565	2	3, 370	2	
6. Tengnoupal	3	6	1125.0	5	552.2	6	15600	5	9,400	6	
				, , ,							
TOTAL:	235	291	95.1	-	77677	-	<b>5</b> 522	-	4 <b>,</b> 38 <b>3</b>	-	

STATEMENT NO. 26 :- STATISTICS OF ENROLMENT AT HIGH/HIGHER SECONDARY STAGE-Contd.

DISTRICT	1976	5 <b>-77</b>			1981-82					
		MENT IN SES IX-XI	:/XII	ENROLME: CLASSES		αI	PERCENTAGE OF ENROLMENT IN CLASSES IX-XI/XII TO AGE GROUP 14-17			
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1. Manipur Central	12,363	5 <b>,</b> 870	19,738	12 <b>,7</b> 70	8,554	21,324	39.2	25.5	32.2	
2. Manipur East	<b>7</b> 88	273	1,061	826	486	1,312	27.5	16.8	22,2	
3. Manipur West	117	3 <b>754</b>	171	246	112	<b>35</b> 8	112	5.1	8.1	
4. Manipur North	- 609	282	891	1,120	536	1,656	20.0	9.9	15.1	
5. Manipur South	1,062	367	1,429	1,518	882	2,400	31.0	18.8	25.0	
6. Tengnoupal	111	50	161	210	100	310	10.5	5.0	7.8	
	, - , - , - ;			, , , ,	,					
TOTAL:	15, <b>5</b> 55	7,896	.23, 451	16,690	10,670	27,360	31.5	21.0	27.1	

STATEMENT NO. 26 :- STATISTICS OF ENROLMENT AT HIGH/HIGHER SECONDARY STAGE - Contd.

District	0 000 0 000 0 0	. 240 Z.	1981-82			centage Inc Classes (IX			
		1 - 5	RINK		1976-77 to 1981-82				
		Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total		
	, , , , , ,	11	12	13	14	15	16		
	•	•	1	1	<b>F</b> 0	<b>5</b> 0	0 0		
1. Manipur Central		1	1	1	<b>-5</b> ,0	3.8	<b>-0.</b> 3		
2. Manipur East		3	3	3	-4.0	6.7	1.8		
3. Manipur West		5	5	5	4.7	2.4	3,6		
4. Manipur North		4	4	4	5.5	3.6	4.9		
5. Manipur South		2	2	2	3.8	10.3	7.6		
6. Tengnoupal		6	6	6	3.1	2.1	2 • 8	,	
		. , , ,	, , , , .					. Charle Proc. Charle Care	
TOTAL:	, was , as ,				-4.7 	4.1	1.0		

STATEMENT NO. 27 :- STATISTICS OF ENROLMENT AND TEACHERS IN HIGH/HIGHER SECONDARY SCHOOLS 1981-82

District	ENROLMENT IN HIGH/Hig SECONDERY SCHOOLS	gher HIG SEC	CHERS H/HIGH ONDARY	ER	PUPIL TEACHE RATIO			F TRAINED
• 0		Men	Women	Total		Men	Women	Total
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Manipur Central	67,134	2,164	582	2,746	24	45.9	26.5	41.8
2. Manipur East	3,726	245	34	279	13	33.9	8.8	30.8
3. Manipur West	1,307	63	8	71	18	20.6	25.0	21.1
4. Manipur North	3,631.	195	5	<b>2</b> 00	18	30.3	-	29.5
5. Manipur South	5,083	3 <b>5</b> 5	90	<b>45</b> 5	11	23.8	5.6	20.2
6. Tengnowal	1,118	33	13	36 *	31	27.3		25.0
TOTAL:	81,999	3,065	722	3,787	22	40.6	22.7	37.2

STATEMENT NO. 28 :- STATISTICS OF ENROLMENT OF SCHEDULED CASTES AT HIGH/HIGHER SECONDARY -- STAGE

District	<u> 1976</u>				1-82					
	TO TO	OF S.C. OTAL ENRO LASSES I	OLMENT		LMENT OF LASSES I	S.C.STUI	DENT %AGE OF S.C. STUDENTS TO TOTAL ENROLMENT CLASSES IX-XI			
	Boys			Boys	Girls		Boys	Girls	Cotal	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1. Manipur Central	2.4	2.1	2.3	204	139	<b>3</b> 43	1.6	1.6	1.6	
2. Manipur East	-	-	-	-	-	-	-	•	-	
3. Manipur West	-	•	-	••	-	-	-	-	-	
4. Manipur North	0.3	-	0,2	4	2	6	0.4	0.4	0.4	
5. Manipur South	0.2	0.3	0.3	3	2	5	0 • 2	0.2	0.2	
6. Tengnoupal	••	-	-	2	1	3	1.0	1,00	1.00	
and the same of th			,-,-,-			-, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -	, 4 m 4 m 9 m 9 m			
TOPAL :	2.0	1.9	2.0	213	144	357	1.3	1,3	1,3	

STATEMENT NO. 29 :- STATISTICS OF ENROLMENT OF SCHEDULED TRIBES AT HIGH/HIGHER SECONDARY STAGE.

PM 140		م دن دي مياه م ۱۹۹۳ <sub>مد</sub> ۱۹۹۹		والمراجع والمراجع المراجع			, - , - , - , - ,				
DÌ	STRICT				1976-77			1981	-82		
	11		%AGE	OF S.T	• STUDENTS	ENR(	OLMENT OF	S.T.	%AGE OF	S.T.STUD	ENTS TO
		${f T}$	O TOTAL	ENROLM	ENT IN	STU	DENTS IN	CLASSES	TOTAL	ENROLMEN	T IN CLASSES
				ES IX-X		IX-	IIX/IX		IX-XI		
			Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total
, e- ,	-,-1-,,	~ . ~ . ~	_,_,_			-,-,-				~, ~ , ~ , ~ , ~	
	1 %		2	3	. 4	5	6	7	8	9	10
. = •		440 g and g (44 g)				, ma , an ,					, ca , the glate g may g me g the
1.	Manipur	Central	4.6	4.4	4.5	701	431	1,132	5.5	5.0	5.3
2.	Manipui	East	99.0	100.0	99.2	824	<b>4</b> 36	1,310	99.8	10060	99.8
3.	Manipur	West	100.0	100.0	100.0	232	110	342	94.3	98.2	95•5
4.	Manipur	North	100,0	100.0	100.0	1,114	534	1,648	99.5	99.6	99.5
5.	Manipur	South	97.6	95.9	97.1	1,512	<b>87</b> 6	2,388	99.6	99.3	99.5
6.	Tengnot	pal	98.2	98.0	98.1	206	96	<b>3</b> 0 <b>2</b>	98.1	96.0	97.4
		. Tree & ROC () was & Sink & 1			-, - , - , - , - ,						
·,	TOTAL		20.9	16.6	19.9	4,589	2,533	7,122	27.5	23.7	26.0

STATEMENT NO. 30 :- STATISTICS OF INSTITUTIONS AND ENROLMENT IN HIGH/HIGHER SECONDARY EDUCATION IN RURAL AREA - 1981-82

DISTRICT	HIGH/HIGHER SECONDARY SCHOOLS	PUCCA SCHOOLS (%)	ENROLMENT HIGHER SE SCHOOLS		ENRC IX- Boys	XI.	CLASSES Total	
	. * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	~ · ~ · ~ · ~ · ~ · ·	·		DOYS	سو⇔ہ وسموسو	······································	
1	2	3	4		5	6	7	
1. Manipur Central	128	2.3	/*427 <b>273</b>	10	636	<b>6,</b> 795	17,431	· • ··· • ·-
2. Manipur East	26	23,1	3,726		826	486	1,312	
3. Manipur West	13	15.4	1,307	·	287	125	412	
4. Manipur North	19	5.3	3,631	1	, 120	536	1,656	
5. Manipur South	35	34.3	3,903	1	, 208	686-	1,894	
6. Tengnowal	- 6	-	1,118	-	<b>21</b> 0	100	310	
<b>en g ma g m</b> o g mo g ne g se good g ma g en g en	· · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					, , , ,		
TOTAL: :	227	10.6	55,958	14	, 287	8,728	23,015	

ST. TEMENT NO. 31 :- ENROLMENT BY CLASSES - 1981-82

District			CLASS				i i i i i		4.50
	I	II.a	III	IV	EV V	VIVI	AIT	ANT.T.	Grand Total
1	2	3 3	4-		<sub>5</sub> 6		8,7		Total
1. Manipur Central	66 <b>,7</b> 57	21,735 (32,6)	1 <b>9,5</b> 52 (29.0)	16,272 (26.6)	15,050 (22.5)	16, 233 (24, 3)			1,82,506
2. Manipur East	6,761	2,590	1,643	1,378	1,301	1.054	871	760	<b>16, 35</b> 8
		(38.3)	(24.3)	(20,4)	(19.2)	(15.6)	(12.9)	(11.2)	
3. Manipur West	4,646	1,552 (33,4	1,349 ) (29.0)	10 <b>31</b> (22 <b>.2</b> )	841 ( <b>1</b> 8.1)	388 (8.4)	390 (8.4)	346 (7.4)	10,543
4. Manipur North	11,916	4,287 (36.0)	3,235 (27.1)	2,460 (20.6)	2,015 (16.9)	1,153 (9.7)	1,168 (9.8)	999 (8.4)	27,233
5. Manipur South	8,142	5,620 (69,0)	3,524 (43,3)	2,275 (2 <b>7</b> ,9)	2,298 (28,2)	1,479 (18.2)	1,376 (16.9)	1,235 (15,1)	25,950
6. Tengnoupal.	3, 181	1,596	989	743	595	313	323	360	8,100
	-,-,-,-,-	(50.2)	(31.1)	(23.4)	(18.7)	(19.8)	(10.2)	(11.3)	
TOTAL:	1,01,403	<b>37,3</b> 80 (36.9)	30,122 (29.7)	24,159 (23,8)	22, 100 (21.8)	<b>2</b> 0,620 (20.3)	18,291	16,615 (16.4)	2,70,690

Note - Figures in parenthesis indicate percentage to the enrolment of Ist class.

DISTRICT		OF UTIONS : 7 1981-82			OLMENT TO 1981-82 Girls	197	S <b>C</b> HED 76-77 Total		STES 981 <del>-</del> 82  Girls	Total
	2		4	5 	•	7	8	9	10	11
1. Manipur Central	162	405	5,418	5,659	6,718	12,377		174	210	384
2. Manipur East	52	19	1,352	157	363	520	-	-	-	-
3. Manipur West	53	21	1,136	182	358	540	-	**	-	•
4. Manipur North	5 <b>9</b>	21	1,104	146	311	457	7 1000	-	-	-
5. Manipur South	59	31	1,327	251	433	684	p=4	-	-	<i>-</i>
6. Tengnoupal	47	21	1,100	117	256	373	-	-	-	-
TOTAL:	426	518	11,437°	6,512	8,439	14,951	<b>3</b> 96	174	210	384

STATEMENT NO. 32 :- STATISTICS OF PROFESSIONAL, VOCATIONAL, SPECIAL & OTHER (SCHOOL) EDUCATION

DISTRICT	S.T. S.	TUDENT		, <u></u> ,,,	NUM	BER OF	EACERS	
	1976-7		<b>1981-</b> 8		1976-			L-82
5	TOTAL	Boys	Girls	Total	Total	Men	Women	Total
1	12	13	14	15	16	17	18	19
			5 mm # 810 # 840		**************************************		, y y y y	, ent. g. etc. g. etc. g. etc. g. etc. g.
1. Manipur Central	346	69	92	161	411	245	91	336
2. Manipur East	<b>1</b> 376	157	<b>3</b> 6 <b>3</b>	520	<b>7</b> 9	74	5	<b>7</b> 9
3. Manipur West	1,136	182	358	540	52	59	6	65
4. Manipur North	604	115	311	426	80	72	8	80
5. Manipur South	862	218	430	648	68	<b>7</b> 5	13	88
6. Tengnoupal	1,100	117	<b>2</b> 56	373	61	60	8 ,	68
		,			, , , , , ,			
TOTAL :	5,424	858	1,810	2,668	751	585	131	716

ion**al** 

D036

NIEPA DC

aut National Systems Unit.

3627 Pelli-11001